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ORDIN

privind aprobarea valorilor bonusurilor de referinta pentru energia electrica produsa in
cogenerare de inalta eficienta si ale preturilor de referinta pentru energia termica
produsa in cogenerare, aplicabile in anul 2015

Emitent AUTORITATEA NA]'IONALIv\ DE REGLEMENTARE IN DOMENIUL ENERGIEI
Avand in vedere prevederile art. 5 alin. (1) lit. b) si alin. (5) din Ordonanta de urgentd a
Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea si functionarea Autoritatii Nationale de Reglementare
in Domeniul Energiei, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 160/2012, ale art. 79
alin. (7) lit. a) din Legea energiei electrice si a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificarile si
completarile ulterioare, ale art. 6 lit. d) si e), art. 10 alin. (3) si art. 22 din Hotdrarea Guvernului
nr. 1.215/2009 privind stabilirea criteriilor si a conditiilor necesare implementarii schemei de
sprijin pentru promovarea cogenerarii de Tnhalta eficienta pe baza cererii de energie termica utilg,
cu modificarile ulterioare, precum si ale Metodologiei de stabilire si ajustare a preturilor pentru
energia electrica si termica, produsa si livrata din centrale de cogenerare ce beneficiaza de
schema de sprijin, respectiv a bonusului pentru cogenerarea de inalta eficientda, aprobatad prin
Ordinul presedintelui Autoritatii Nationale de Reglementare in Domeniul Energiei nr. 3/2010, cu
modificarile si completarile ulterioare,
in temeiul dispozitiilor art. 9 alin. (1) lit. (x) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 33/2007,
aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 160/2012,
presedintele Autoritatii Nationale de Reglementare in Domeniul Energiei emite urmatorul ordin:

Articolul 1

Se aproba valorile bonusurilor de referinta pentru energia electrica produsa in cogenerare de
inalta eficienta si livrata din centralele care beneficiaza de schema de sprijin, prevazute in anexa
nr. 1 care face parte integranta din prezentul ordin.

Articolul 2

Se aproba valorile preturilor de referinta pentru energia termica produsa in cogenerare si livrata
din centralele care beneficiaza de schema de sprijin, prevazute in anexa nr. 2 care face parte
integranta din prezentul ordin. @

Articolul 3

Prevederile prezentului ordin se aplica producatorilor de energie electrica si termica in
cogenerare care beneficiazda de schema de sprijin si administratorului schemei de sprijin
Compania Nationala de Transport al Energiei Electrice , Transelectrica® - S.A.

Articolul 4
Entitatile organizatorice din cadrul Autoritatii Nationale de Reglementare in Domeniul Energiei
urmaresc respectarea prevederilor prezentului ordin.

Articolul 5

La data intrarii in vigoare a prezentului ordin se abroga Ordinul presedintelui Autoritatii
Nationale de Reglementare in Domeniul Energiei nr. 78/2013 privind aprobarea valorilor
bonusurilor de referinta pentru energia electrica produsa in cogenerare de inalta eficienta si ale
preturilor de referintda pentru energia termica produsa in cogenerare, aplicabile in anul 2014,
publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 664 din 30 octombrie 2013.

Articolul 6

Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, si intra in vigoare la data de
1 ianuarie 2015.

p. Presedintele Autoritatii Nationale de Reglementare in Domeniul Energiei,

Emil Calota

Bucuresti, 29 octombrie 2014.

Nr. 109.

ANEXA Nr. 1

Valorile bonusurilor de referinta pentru energia electricd produsa in cogenerare de inalta
eficienta si livrata din centralele care beneficiaza de schema de sprijin

lei/MWh, exclusiv TVA

AnI JAnII |AnIII |AnIV |AnV |An VI |An VII C?II An IX JAn X [An XI
Centrale de
cogenerare
- la
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functionarea
cu
combustibil
solid

205,65

195,79

190,37

179,97

169,75

163,64

154,86

146,03

137,16
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128,24

119,27

Centrale de
cogenerare
- la
functionarea
cu
combustibil
gazos
asigurat din
reteaua de
transport

208,57

203,74

198,90

194,04

189,18

184,32

179,47

174,61

169,76

164,91

160,07

Centrale de
cogenerare
- la
functionarea
cu
combustibil
gazos
asigurat din
reteaua de
distributie

222,18

218,67

215,05

211,36

207,61

203,89

200,18

196,50

192,83

189,19

185,57

ANEXA Nr. 2
Valorile preturilor de referintd pentru energia termica produsda in cogenerare, destinata
consumului populatiei
lei/MWh, exclusiv TVA

An I

An II

An III

An IV

An V

An VI

An VII

An
VIII

An IX

An X

An XI

Centrale de
cogenerare
- la
functionarea
cu
combustibil
solid

89,83

91,66

93,32

94,84

96,27

97,74

99,24

100,78

102,35

103,95

105,60

Centrale de
cogenerare
- la
functionarea
cu
combustibil
gazos
asigurat din
reteaua de
transport

121,91

124,88

127,56

130,02

132,34

134,71

137,14

139,62

142,16

144,76

147,42

Centrale de
cogenerare
- la
functionarea
cu
combustibil
gazos
asigurat din
reteaua de

144,74

distributie

148,47

151,83

154,92

157,83

160,81

163,86

166,98

170,17

173,43

176,77

Valorile preturilor de referintd pentru energia termica produsa in cogenerare,

consumatorilor noncasnici
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lei/MWh, exclusiv TVA
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An I

An II

An III

An IV

AnV

An VI

An VII

An
VIII

An IX

An X

An XI

Centrale de
cogenerare
-la
functionarea
cu
combustibil
solid

89,83

91,66

93,32

94,84

96,27

97,74

99,24

100,78

102,35

103,95

105,60

Centrale de
cogenerare
- la
functionarea
cu
combustibil
gazos
asigurat din
reteaua de
transport

145,01

148,72

152,06

155,14

158,03

161,00

164,03

167,13

170,31

173,55

176,87

Centrale de
cogenerare
- la
functionarea
cu
combustibil
gazos
asigurat din
reteaua de
distributie

168,45

172,93

176,97

180,67

184,17

187,74

191,40

195,14

198,97

202,89

206,90
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